
e 	•- 

i 
•E 	0d 
o o 

•- 
j r 

W 

HJ d 
o 

D 

I gM 

, woE 

Isto 

H 19,1 
g ~gw 
cr 	Z -3 

øc 

W 

•c: 

EMS  

ao 
00 

llI:11  

kou 
03 o  

EM- 

oc, 

MIN 
OL 

ti 

z 

. 	ía 

o 

j.D. 

• 	 1 

Uh3 

g :t- 
0(  

0-40  

lia 

o (U 

0;4 	•°'d - 

uw oS°'. 

oAr  

zi 
ww__ øiwo <U 

- 
& 

AO 

o 

4._C 

vw)  Iam 

IL 

)• 

-; 	-I  • 	 v 

•0 	Q 

-H -- t- 	 o. 

 fl 
• Q o l 

-OE. 	tt 

1 	1 
o: •$ 

Y 

o 

s 



Ceará, 12 de Dezembro de 2017 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará - ANO VIII 1 N' 1837 	 ir 

art. 57, inciso II e suas alterações posteriores. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas do contrato original, inclusive a cláusula que 
estabelece o foro para demandas em torno do mencionado contrato, 
desde que não revogadas por este instrumento. 

Iguatu, Ceará. em II de Dezembro de 2017. 

LEONARDO SOUZA DE FREITAS, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Fone: (88) 99203-6169 e E-mail: 
prelcituramunicipaldeiguatucplgmail.com  

Publicado por: 
Débora dos Santos Lavor Albuquerque 

Código Identificador:CF4E0369 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 013/2017-SEDUC 

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAREM A 
COMISSÃO PERMANENTE DE LOTAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

\ Secretária de Educação de Iguatu, ELIZANGELA GOMES 
MEDEIROS, nomeada pela Portaria n.° 013/2017, de 02/01/2017, no 
uso das atribuições constantes na alínea "e" do inciso II, do Art. 72 da 
Lei Orgânica, que lhe foram delegadas pelo Decreto n.° 48/2017, de 
18/10/2017. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 2° do Decreto n.° 48/2017, de 
18/10/2017, que instituí a Comissão Permanente de Lotação, 
composta por 03 (três) servidores efetivos, com competência para 
acompanhar, planejar, receber e analisar pedidos de lotação e 
remoção. 

RESOLVE: 

Art. V. Ficam designados, para integrarem a Comissão Permanente 
de Lotação da Secretaria de Educação, os seguintes servidores: 

- Francisca Velnária Bezerra, matrícula n.° 2263 e 3024, presidente; 
II Fabio Ribeiro Fernandes, matrícula n.° 3109, secretário; 
III - Erasmo Alves da Silva, matrícula n.° 37853. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

egistre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

Secretaria de Educação de Iguatu/CE, em 04 de dezembro de 2017. 

ELIZANGELA GOMES MEDEIROS 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Kelyson Eduardo Alves Batista 

Código Identificador:C22CEC5C 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL, DESPORTIVA E 
CULTURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N°. 
2017.12.07.01 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 2017.12.07.01 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - A Prefeitura Municipal de Irauçuba 
comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Presencial de N°. 2017.12.07.01, do tipo menor preço (Por 
Lote) para a Contratação de Pessoa Jurídica para a realização dos 
Projetos "Encontro anual de Avaliação da Gestão Cidadania, 

Inovação e Compromisso"; "Encontro anual de Avaliação d 
Projeto Alianças da Cidadania", junto ao Gabinete do Prefeito e 
dos Projetos "Convivendo e Socializando na melhor Idade"; 
"Resgatando Vidas" e "Gerar", junto a Secretaria de Inclusão 
Social, Desportiva e Cultural do Município de Irauçuba/CE, com 

data de abertura para o dia 26 de Dezembro de 2017, às 10h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, W. 
1.370, Centro. 

Irauçuba/CE, 07 de dezembro de 2017. 

Mais Informações pelo telefone: 8813635.1133. 

ÂNGELA MARIA DOROTEU RODRIGUES 
Pregoeira. 

GERALDINA LOPES BRAGA 
Secretária de Inclusão Social, Desportiva e Cultural 

Publicado por: 
Maria Raquel Barros Braga 

Código Identificador:8AD96771 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N°. 

2017.12.06.03 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 2017.12.06.03 - A Prefeitura 
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Presencial de N°. 2017.12.06.03, do 
tipo Menor Preço (Por Lote) para a Contratação de Pessoa Jurídica 
para prestar serviços de Publicidade Legal, junto a Prefeitura 
Municipal de Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 26 de 
dezembro de 2017, às 08h0Omin, na sede da Prefeitura Municipal de 
Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370, Centro. 

Irauçuba/CE, 07 de dezembro de 2017. 

Mais Informações pelo Fone: 8813635.1133. 

ÂNGELA MARIA DOROTEU RODRIGUES 
Pregoeira. 

MANUEL GONÇALVES DE SOUSA JÚNIOR 
Secretário de Infraestrutura 

Publicado por: 
Maria Raquel Barros Braga 

Código Identiflcador:3BC0A34E 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 

01012017SESA-PP - SECRETARIA DE SAÚDE 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de 
Licitação - O Presidente da CPL deste Município toma público o 
Edital do Pregão Presencial N° 010/2017SESA-PP - 
SECRETARIA DE SAUDE, que tem como objeto o Registro de 
Preços, Consignado em Ata, Pelo Prazo de 12 (Doze) Meses, para 
Futura e Eventual Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
para Suprir as Necessidades da Atenção Básica, de Responsabilidade 
da Secretaria de Saúde do Município de Mombaça, com data de 
abertura marcada para o dia 27/12/2017 às 08:00h na Sala da CPL, no 
Paço Municipal. Informações: Rua Dona Anésia Castelo, n° 01, 
Centro, ou pelo Fone: (0xx88)3583-1997. 

MombaçalCE, 11/12/2017 

FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 
Presidente da CPL. 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 48 



çL .  DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°231 1 FORTALEZA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO—AVISO DE RETIFICAÇÃO—TOMADA DE PREÇOS N ° 1112.02/2017 
- A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que na publicação que circula neste jornal no dia 11/1212017, do Edital de Tomada de 
Preços N° 1112.02/2017. RETIFICA-SE o que segue, ONDE SE LÊ: Contratação de Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Controle Interno 
junto às diversas Secretarias do Município de Moraújo-CE; LEIA—SE: Contratação de Prestação de Serviços de Assessoria em Controle de Material 
compreendendo: Veículos, Almoxarifado, Patrimônio e Doações, junto as diversas Secretarias do Município de Moraújo-CE. Ratificam-se as demais 
informações publicadas. Moraújo-CE, 12 de Dezembro de 2017. José Lourenço Araújo da Cunha - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
VICUNHA TÊXTIL S.A. 

Companhia Fechada 
CNPJ no. 07.332.190/0001-93 

NIRE n°. 23.3.0001229-1 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Ficam os senhores acionistas convocados a se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2017, às 10 (dez) 
horas. na  sede social da Companhia, na Rodovia Doutor Mendel Steinbruch, 
s/n", Bloco 1, Km 09, Setor SI, Distrito Industrial, CEP 61.939-210, Cidade 
de Maracanaú. Estado do Ceará, para deliberarem sobre a seguinte ordem 
do dia: 1) Aprovara proposta da administração de alteração do Ari. 27 do 
estatuto social da Companhia, consistente na exclusão do seu parágrafo 
2", a fim de suprimir a obrigatoriedade de autorização prévia e expressa 
do Diretor Presidente e de sua assinatura na prática dos atos previstos nos 
itens "i", "ii" e "iii" desse mesmo artigo, e a consequente renumeração dos 
parágrafos seguintes do mesmo dispositivo; e ainda, no Ari. 28, leira (8), 
item (xi). para adequação das atribuições do Diretor Executivo Financeiro, 
suprimindo a expressão "em conjunto com o Diretor Presidente": 2) Aprovar 
a consolidação do Estatuto Social; e 3) Deliberar sobre outros assuntos de 
interesse social e cuja apreciação seja de competência da assembleia geral 
extraordinária. A documentação relativa às matérias da ordem do dia está 
à disposição para exame pelos Srs. Acionistas na sede da Companhia. 
Para participação na Assembléia Geral Extraordinária ora convocada os 
Srs. Acionistas ou seus representantes legais habilitados deverão observar 
o disposto no artigo 126 da Lei 6.404/76, apresentando documento hábil 
de sua identidade e comprovante da qualidade de acionista da Companhia 
expedido pela instituição financeira depositária das ações. Os instrumentos 
de mandato deverão ser depositados na sede social da Companhia, com 
antecedência de 48 (quarenta e oito) horas da realização da Assembleia, 110 

Departamento Jurídico, aos cuidados do Dr. João Antonio de Oliveira Jr. 
Maracanaú, CE, 05 de dezembro de 2017. 

RICARDO STEINBRUCH 
Presidente do Conselho de Administração 

*** *** **** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILA-
GRES - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO N° 
2017.11.21.001 - PREGÃO PRESENCIAL N°029/2017 - O MUNICÍPIO 
DE MILAGRES, ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO 
PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DE TODOS QUE NO DIA 22 DE DEZEMBRO DE 
2017. Ás 091­1:00MIN HORAS ESTARÁ RECEBENDO ENVELOPES 
DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA A LICITAÇÃO 
CUJO OBJETO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA APLICAÇÃO DE INSETICIDA EM 
VEICULO TIPO FUMACÊ NOS BAIRROS E VILA E CONTROLE 
DE PRAGAS E VETORES, DESINSETIZAÇÂO E DESRATIZAÇÃO 
NAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO. MAIORES 
INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NA PREFEITURA 
MUNICIPAL DAS OSHOOMIN AS 12H00MIN HORAS. MILAGRES! 
CEARÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2017- FELIPE JACÓ ALVES DE 
OLIVEIRA - PREGOEIRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS 
- AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N° 01617-PPRP-
-OBR— A PREFEITURA MUNICIPAL DEIPUBIRAS TORNA PÚBLICO 
QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS, O 
EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
N' 016117-PPRP-OBR SESSÃO PÚBLICA MARCADA PARA ø 
DIA 22 DE DEZEMBRO DE 2017 Às 08H30MIN, CUJO OBJETO 
E REGISTRO DE PREÇOS  PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO. REFERIDO EDITAL 
PODERÁ SER ADQUIRIDO NO SITE: www.tcm.ee.gov.br/licitacoes  
E NO HORÁRIO DE 08I-I00MIN AS I4H00MIN NA SALA DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NO PARQUE DA CIDADE 
JOSÉ COSTA MATOS, N° 01, CENTRO - IPUEIRAS - CEARA - 
11 DE DEZEMBRO DE 2017— FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE 
AQUINO— PREGOEIRO. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Irauçuba- Aviso de Licitação-
PREGÃO PRESENCIAL N°. 2017.12.07.01 - A Prefeitura Municipal 
de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial de N°. 2017.12.07.01, do tipo menor preço 
(Por Lote) para a Contratação de Pessoa Jurídica para a realização dos 
Projetos "Encontro anual de Avaliação da Gestão Cidadania, Inovação 
e Compromisso"; "Encontro anual de Avaliação do Projeto Alianças da 
Cidadania", junto ao Gabinete do Prefeito e dos Projetos "Convivendo 
e Socializando na melhor Idade"; "Resgatando Vidas" e "Gerar", junto 
a Secretaria de Inclusão Social, Desportiva e Cultural do Município 
de Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 26 de Dezembro de 
2017. às 10h30min. na  sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba, na Av. 
Paulo Bastos, Nu.  1.370, Centro. Irauçuba/CE, 07 de dezembro de 2017. 
Mais Informações pelo telefone: 8813635.1133. Angela Maria Doroteu 
Rodrigues - Pregoeira 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURAMUNICIPALDEJAGUARLBE 
—AVISO DE LICITAÇÃO—TOMADA DE PREÇOS N° 08.12.01/2017. 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada 
na Rua Cônego Mourão, 216. altos, Centro, comunica aos interessados 
que no dia 28 de dezembro de 2017. às 11:00 horas, abrirá licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 08.12.0112017, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA, 
AUDITORIA E CAPACITAÇÃO NAÁREAADMINISTRATIVA, JUNTO 
A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBE - CE, conforme projeto em anexo, parte integrante deste 
processo. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço 
acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/lieitacoes . Jaguaribe-CE, li de dezembro de 
2017. Leilane Kércia Barreto Soares - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - 
AVISO DE LICITAÇÃO— PREGÃO PRESENCIAL N°2017.12.11.1. 
O Pregoeiro Oficial, torna público que estará realizando certame licitatório 
na modalidade Pregão n°2017.12.11.1. do tipo presencial, cujo objeto é a 
Contratação de Instituição de Ensino Superior ou sem fins lucrativos, para 
realização de Curso de Formação Inicial e Continuada de 104 H/A,junto 
ao Programa Brasil Alfabetizado do Município de Aurora/CE, de acordo 
com as diretrizes da resolução/CD/FNDE no 8, de 24 de setembro de 2015. 
Abertura: 26 de dezembro de 2017, às 09:00 horas. Informações na sede da 
CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 - Centro ou pelo fone (88) 
3543-1022, no horário de 07:30 às 13:00 hs. Aurora/CE, 11 de Dezembro 
de 2017. Alei Ferreira de Almeida - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - 
CRCCE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° TP 0112016. Contratante: Conselho Regional de 
Contabilidade do Ceará - CRCCE. Contratada: IRMEC CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP, CNPJ sob o n° 17.621.13410001-22. Objetivo: a) prorrogação 
do prazo de vigência, originalmente celebrado em 19 de maio de 2017, 
por mais 120 (cento e vinte) dias, logo até 23/0312018; e b) acréscimo de 
serviços no valor global de R$ 57.255,66 (cinquenta e sete mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) - Processo Administrativo 
no  06412016. Data de assinatura: 16 de novembro de 2017. Clara Germana 
Gonçalves Rocha— Presidente CRCCE. 

DESTINADO(A) 

1 

 j~~ 1 
FSC 

MISTO 

açc12eo1 

*** *** *** 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Irauçuba- Aviso de 
Licitação- PREGÃO PRESENCIAL W. 2017.12.06.03 - A Prefeitura 
Municipal de Irançuba comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial de N°. 2017.12.06.03, do tipo Menor 
Preço (Por Lote) para a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar serviços 
de Publicidade Legal, junto a Prefeitura Municipal de IrauçubalCE, com 
(lata de abertura para o dia 26 de dezembro de 2017. às 08h00niln. na  
sede da Prefeitura Municipal de liauçuba, na A. Paulo Bastos, W. 1.370, 
Centro. Irauçuba/CE, 07 de dezembro de 2017. Mais Informações pelo 
Fone: 8513635.1133. Angela Mana Doroteu Rodrigues - Pregoeira. 


